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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

OFICIO N° 0334/2025-PARAG-GAP

A Sua Exceléncia o Senhor

Fabio Fernando Siqueira dos Santos
Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacu Paulista - SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° __ /2025 - Regulamenta o
Atendimento Educacional Especializado AEE.

Referéncia:. Caso responda este Oficio, indicar expressamente o0
Processo n°® 3535507.414.00000551/2025-54.

Senhor Presidente,

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Regulamenta as atividades
desenvolvidas pelo Setor de Apoio AEE - Atendimento Educacional
Especializado".

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos NnoSS0S
protestos de alta estima e distinta consideracéao.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2025/23149/23149_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

JUSTIFICATIVA

Projeto de Lei n° , de 23 de maio de 2025

Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Em conformidade com as orientaces recebidas do Nucleo de Assessoria
Técnica Psicossocial do Ministério Publico e objetivando assegurar e
promover, em condicbes de igualdade, o exercicio dos direitos e das
liberdades fundamentais por pessoas com deficiéncia, bem como a
inclusdo social e cidadania, encaminhamos para a apreciagcdo e
deliberacdo dessa egrégia Camara Municipal o presente Projeto de Lei,
gue “Regulamenta as atividades desenvolvidas pelo Setor de Apoio AEE -
Atendimento Educacional Especializado, da Secretaria Municipal de
Educacao, e a atuacdo de estagiarios do curso de Pedagogia como
profissionais de apoio para estudantes com deficiéncia nas unidades
educacionais da rede municipal de ensino”.

A pessoa com deficiéncia € aquela que apresenta impedimentos de longo
prazo, de natureza fisica, mental, intelectual ou sensorial, os quais, em
interacdo com uma ou mais barreiras podem obstruir sua participacao
plena e efetiva na sociedade em igualdade de condicdes com as demais
pessoas.

O Setor de Apoio AEE - Atendimento Educacional Especializado é uma
estrutura dentro da Secretaria Municipal de Educacao, formada por uma
equipe multidisciplinar composta por Psicélogo, Psicopedagogo,
Especialista em Educacédo Especial e Assistente Social, voltada para o
acompanhamento de estudantes que apresentam necessidades
educacionais especificas. Esse setor trabalha para garantir a incluséo, o
desenvolvimento académico e a adaptacdo escolar dos estudantes,
especialmente aqueles com deficiéncia, transtornos de aprendizagem ou
em processo de investigacdo diagndstica. Com essa equipe
multidisciplinar, o Setor de Apoio AEE - Atendimento Educacional
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Especializado pode atuar de forma mais completa, oferecendo suporte
emocional, social e pedagdgico para os estudantes.

Os estagiarios do curso de Pedagogia poderdao atuar como profissionais
de apoio, colaborando diretamente para o desenvolvimento educacional
dos estudantes com deficiéncia, desde que (i) estejam regularmente
matriculados em cursos reconhecidos oficialmente e (i) tenham recebido
orientacbes e supervisdo de Professor regente ou de profissionais de
Atendimento Educacional Especializado (AEE), para garantir que as
intervencOes sejam adequadas e eficazes.

A implementacéo dessas diretrizes é justificada pela necessidade de criar
um ambiente educacional inclusivo e acessivel, garantindo que todos os
estudantes tenham iguais oportunidades de aprendizado e
desenvolvimento. E fundamental assegurar a continuidade do trabalho
realizado pelo municipio em relacdo a Educacéo Especial, fortalecendo as
politicas de inclusdo no Municipio.

Posto isto, solicitamos os bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos
Nobres Vereadores na apreciacao e deliberacéo desta propositura.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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PROJETO DE LEI N° , DE 23 DE MAIO DE 2025

Regulamenta as atividades desenvolvidas pelo Setor de Apoio AEE -
Atendimento Educacional Especializado.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU
PAULISTA APROVA:

Art. 1° Ficam regulamentadas as atividades desenvolvidas pelo Setor de
Apoio AEE - Atendimento Educacional Especializado, da Secretaria
Municipal de Educacéo.

Art. 2° O Setor de Apoio AEE - Atendimento Educacional
Especializado sera composto por uma equipe multidisciplinar, integrada
pelos seguintes profissionais:

| - Psicologa;

Il - Psicopedagoga,;

Il - Especialista em Educacédo Especial; e
IV - Assistente Social.

Art. 3° A equipe multidisciplinar serad responsavel pela avaliacdo dos
estudantes, observados os seguintes aspectos:

| - os impedimentos nas funcdes e nas estruturas do corpo;

Il - os fatores socioambientais, psicologicos e pessoais;

lIl - a limitagdo no desempenho de atividades;

IV - a restricdo de participacao;

V - 0 auxilio no diagnéstico precoce e na intervencéo adequada;

VI - o favorecimento a inclusdo e adaptacdes pedagogicas necessarias;

VIl - o auxilio no desenvolvimento socioemocional e na triagem de
dificuldades cognitivas;

VIl - o acesso das familias a recursos e direitos;

IX - o atendimento das necessidades especificas de cada aluno e garantia
de acompanhamento.
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Art. 4° As atividades desenvolvidas pelo Setor de Apoio AEE -
Atendimento Educacional Especializado terdo o seguinte funcionamento:

| - Triagem e Identificacao:



a) observacédo pelos Professores da sala regular dos aspectos cognitivos,
afetivos, motores, interpessoais e/ou intrapessoais e quando necessario
encaminham esses estudantes ao Setor de Apoio AEE - Atendimento
Educacional Especializado;

b) rastreamento, pelo Psicéloga, dos sinais de TEA (Transtorno do
Espectro Autista), mediante a utilizacdo de instrumentos como M-CHAT
(Checklist Modificado para Autismo em Criancas Pequenas);

c) realizacdo de avaliacdo pedagdgica;

d) anamnese com a familia para obtencéo do historico do desenvolvimento
da crianca;

e) orientacdo, pela Psicdloga, das estratégias para lidar com questdes
socioemocionais dos estudantes;

Il - Encaminhamento e Acompanhamento (Investigacao):

a) quando necessario, apos a triagem, orientacdao as familias para
procurar por especialistas (Clinico Geral, Neurologista, Psiquiatra,
Psicélogo, Fonoaudiélogo, Neuropsicélogo e outros);

b) conforme a demanda, encaminhamento dos casos a Assistente Social,
para fins de realizacdo de visitas domiciliares, investigacdo do ambiente
familiar e encaminhamento aos 6rgaos competentes, se necessario;

lll - Encaminhamento e Acompanhamento (Laudados):

a) encaminhamento de estudantes com laudos compativeis com a
Educacéo Especial para o Setor de Apoio AEE - Atendimento Educacional
Especializado;

b) acompanhamento dos educandos por profissionais e/ou estagiarios, de
acordo com o diagndéstico e necessidade, para auxilio no desenvolvimento
do educando no ambito escolar;

IV - Atendimento Educacional Especializado (AEE):

a) avaliacao inicial e insercdo do educando nas Salas de Recursos
Multifuncionais oferecidas dentro da unidade escolar;

b) realizacdo do Atendimento Educacional Especializado nas Salas de
Recursos Multifuncionais, mediante a garantia de participacdo dos
estudantes, por meio de recursos pedagdgicos e de acessibilidade que
eliminem barreiras e facilite 0 acesso ao curriculo;

c) desenvolvimento, nas Salas de Recursos Multifuncionais, de planos
educacionais individualizados de acordo com os conhecimentos prévios de
cada aluno visando a aquisicao de habilidades.

Art. 5° Os estagiarios do curso de Pedagogia poderdo atuar como
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profissionais de apoio, colaborando diretamente para o desenvolvimento
educacional dos estudantes com deficiéncia, desde que:

| - estejam regularmente matriculados em cursos reconhecidos
oficialmente;

Il - tenham recebido orientacdes e supervisao de Professor regente ou de
profissionais de Atendimento Educacional Especializado (AEE), para
garantir que as intervengdes sejam adequadas e eficazes.

Art. 6° As atividades dos estagiarios como profissionais de apoio incluirdo:

| - assisténcia direta aos estudantes com deficiéncia, durante as atividades
escolares;

Il - colaboracdo com os professores titulares, na adaptacdo de materiais e
métodos pedagdgicos;

Il - monitoramento do progresso e necessidades dos estudantes com
deficiéncia, reportando ao Setor de Apoio AEE - Atendimento Educacional
Especializado.

Art. 7° Para o desenvolvimento das atividades previstas nesta lei, 0s
estagiarios serédo renumerados nos termos da Lei Complementar Municipal
n° 216, de 21 de novembro de 2017, e respectivas alteracbes e
regulamentos.

Art. 8° O Municipio, por intermédio da Secretaria Municipal de Educacéao,
ficard responsavel pela oferta anual de cursos de capacitacdo a todos os
servidores envolvidos da rede municipal de ensino, assegurando que
estejam sempre atualizados e preparados para atender as demandas da
educacao especial, na perspectiva da incluséo desse aluno.

Art. 9° Quando necessario, os profissionais da rede municipal de ensino
gue tenham sido capacitados, também poderédo atuar como profissionais
de apoio aos estudantes com deficiéncia, contribuindo assim para o
suporte necessario.

Art. 10. Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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M P s P MINISTERIO PUBLICO NUCLEO DE ASSESSORIA TECNICA
DO ESTADO DE SAO PAULO PSICOSSOCIAL - NAT
RELATORIO

Solicitaciao NAT: 9909200 - Processo SEI: 29.0001.0075234.2023-49

Procedimento que deu origem a solicitacao: IC 14.0364.0000185/2023

Assunto: acompanhamento da politica publica de educacdo especial, na perspectiva da educagao inclusiva
Municipio: Paraguacgu Paulista

Data da reuniio virtual: 16/05/2023

Plataforma: Teams Horario: 9h30

Promotora de Justica solicitante: DRA. RENATA GIANTOMASSI GOMES

Profissionais do NAT: Maria Fernanda Rocha Lourengo — Assistente Social

Priscila Yuri Takigawa — Psicologa

Para o atendimento a solicitacdo de acompanhamento da politica publica de educacéao
especial, na perspectiva da educacgao inclusiva, desenvolvida pela Secretaria Municipal de
Educacéo, realizamos reunido com o Sr. Jeferson, assessor da gestora de educagao e com as
Sras. Mirele e Camila, representantes da equipe multidisciplinar vinculada a Secretaria Municipal
de Educagao do Municipio de Paraguacgu Paulista.

Nas tratativas foi explicado pela equipe que a prefeitura tem fornecido todo o apoio
necessario para o atendimento as criangas com deficiéncia, desde o ensino infantil até o 9° ano,
series pelas quais 0 municipio € responsavel em sua rede.

Como foi respondido em oficio constante nestes autos, toda a parte quantitativa, néo
detalhamos aqui na estrutura ofertada para nao tornar repetitivas as informagdes.

Mas alguns procedimentos adotados pelo municipio merecem ser ressaltados pois
vao ao encontro com o rol de recomendacoes da normativa do Conselho Estadual de Educacéao
de SP (DELIBERACAO CEE 149/2016) que estabelece normas para a educacdo especial no
sistema estadual. De forma que a secretaria municipal tem respeitado os processos de inclusdo
e realiza agdes consoantes com o preconizado, tal como segue abaixo.

Todos os profissionais das Salas de Recursos Multifuncionais sao formados em
educagao especial e atuam no periodo contraturno dos horarios de aula regulares. Sendo que o
trabalho colaborativo ocorre nos momentos de HTPCs (Hora de Trabalho Pedagdgico Coletivo) e
HTPIs (Hora de Trabalho Pedagdgico Individual). Nesse sentido, a rede municipal esta
estruturada com as salas de recursos multifuncionais até mesmo para educacgao infantil, a partir
do Pre |, e elas sdo em quantidade significativa montadas com capacidade de atender a toda
demanda, sem haver lista de espera, possuindo retaguarda da gestédo, caso haja necessidade de
ampliar para mais turmas.
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Também, enquanto elemento da educagado inclusiva, as escolas contam com os
Auxiliares de Vida Escolar (AVEs) que fazem o atendimento de todos os alunos que possuem a
necessidade desses auxilios. Que geralmente envolvem o apoio para alimentagao, locomogéao,
comunicagao e socializacdo das criangas, sendo que o trabalho destes é mais voltado para os
horarios em que o aluno esta nos intervalos, entrada e saida, ou até mesmo quando necessitam
deles em horario regular de aula.

Por deliberacdo do Conselho Municipal de Educacdo de Paraguagu Paulista, a
secretaria de educagdo conta com equipe multidisciplinar composta por psicélogo, assistente
social, fonoaudiologo, professores com formagédo em alfabetizacdo, psicopedagogia e educagao
especial. Essa equipe tem uma importancia impar no atendimento dos alunos, pois realizam o
seu trabalho em campo, indo até as escolas, para avaliar as necessidades das criangas,
inclusive, mediam com as familias os encaminhamentos necessarios para a construgdo dos
Planos Individuais de Atendimento. Desta maneira, a rede nao fica aguardando laudo médico
para atuar diante das necessidades pedagdgicas da crianga, pois se antecipa. Mas enfatizam
que tem uma boa relagdo com a saude e futuramente pensam formar parcerias para a
formatacao da politica de educacéao inclusiva no municipio.

Problematizacao

A questao principal trazida neste procedimento se trata dos profissionais de apoio
dentro da sala de aula. Atualmente, tal como informado, estes profissionais, quando necessario,
sao estagiarios de pedagogia que seguem as orientacdes do professor regente bem como das
profissionais de atendimento educacional especializado (AEE).

Nesse aspecto foi informado que a introducdo desses estagiarios nas escolas
aconteceu ha pouco mais de dois anos. Mas € importante frisar que ndo sdo todos os alunos
com deficiéncia que precisam de acompanhante em sala de aula, como reza as legislagbes e os
movimentos pré educagao inclusiva, pois a presenca deste profissional, muitas vezes, ao invés
de auxiliar, acaba por prejudicar o processo de autonomia do aluno. Somente tem sido
destinados estagiarios para os casos de maior complexidade e dificuldade de autonomia em
sala. Segundo a resposta das técnicas da equipe multidisciplinar, o critério para ser alocado um
estagiario na sala, se da pela presenca geralmente de alunos autistas. Assim, pelo que foi
afirmado pela equipe da secretaria de educagao, a experiencia com o trabalho dos estagiarios
tem sido exitosa, ndo havendo queixas por parte dos familiares e nem por parte do professorado.

Frisando que para todos os casos de alunos com outras deficiéncias é realizada
avaliagdo em conjunto pela equipe multidisciplinar e professores regentes e caso necessitem de
apoio em sala também contam com os estagiarios.

Analisando a lei 12764/2012 que Institui a Politica Nacional de Prote¢cdo dos Direitos
da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista e que altera o § 3° do art. 98 da Lei n°® 8.112, de
11 de dezembro de 1990, assim como o decreto N° 8.368, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2014 que
regulamenta a referida lei, ha apenas a recomendag¢ao de os acompanhantes, quando estes se
fazem necessarios, sejam especializados. Contudo, nenhuma das duas normativas especifica
qual especializagcao seria necessaria para o exercicio de tal papel junto aos alunos. O decreto
regulamentador apenas acrescenta que “caso seja comprovada a necessidade de apoio as
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atividades de comunicagéo, interacdo social, locomogéo, alimentacdo e cuidados pessoais, a
instituicdo de ensino em que a pessoa com ftranstorno do espectro autista ou com outra
deficiéncia estiver matriculada disponibilizara acompanhante especializado’.

Assim entendido, ndo ha dbice deste acompanhante ser estagiario, tendo em vista de
que seu trabalho é de apoio ao professor regente. Isto pois, ndo encontramos legislagdo que
especifique qual é o tipo de especializagao exigida para tal finalidade. Ainda acrescentamos que
conforme o decreto, os alunos com maior necessidade, além do estagiario, contam com os AVEs
também dentro da sala em momentos especificos, conjuntamente com o estagiario.

Entdo, pelo descrito pela equipe a inteiracdo entre estagiario, aluno e professor
regente, tem se dado de forma muito satisfatéria. E foi ainda acrescentado que as escolas ou a
Secretaria de Educagao néo tem recebido queixas ou demanda por outros profissionais por parte
das familias. Nesse sentido, entende-se que culturalmente, essa organizacao foi se assentando
no territdério com a atual estrutura, pois tem dado resultados positivos.

Consideragoes

Diante do relatado pela equipe em momento de reunido e do oficio respondido em
anexo neste SEIl, podemos considerar que o municipio de Paraguagu estd se utilizando
adequadamente dos recursos recomendados para o desenvolvimento da educagao especial, na
perspectiva da inclusdo de alunos com deficiéncia, ao que diz respeito a sua rede.

Quando avaliadas as legislagdes pertinentes, sejam elas estadual ou federal,

Paraguacu Paulista vem atendendo de forma apropriada os alunos com deficiéncia e oferta
ainda mais recursos do que preconiza as normativas, a exemplo da equipe multidisciplinar, que
foi uma conquista muito importante para a Secretaria Municipal e para os alunos.

Ainda considerando a legislacdo, o municipio ndo esta em desacordo, quando oferta o
estagiario para o apoio aos alunos com deficiéncia atendendo as orientacbes dos professores
regentes dentro do Planos Individuais de Atendimento que é elaborado em conjunto com as
professoras de atendimento educacional especializado (AEE) e equipe multidisciplinar. E o mais
importante é que esse procedimento tem dado resultados bastante positivos no processo de
inclusdo, segundo as informacgdes prestadas.

Ao que se refere aos procedimentos de inclusdo, recomendamos que a secretaria
tenha em sua pauta a capacitacdo continuada para todos estes profissionais de apoio citados,
assim como para os professores, coordenadores, agente de organizagao escolar, merendeira,
motoristas, profissionais da limpeza e outros mais que atuam dentro das escolas. E que esta
capacitagao seja garantida minimamente uma vez ao ano, com previsao orgamentaria para tal, e
que conste dentro de uma politica municipal de educagédo inclusiva, que ainda nao existe no
municipio.

Assim, considerando esse aspecto da capacitagdo, no que tange a consolidagdo do
atendimento em educacgao especial e processos de inclusdo, ao que se refere aos profissionais
especializados, profissionais de apoio, professores regente e interlocugdo entre eles.
recomendamos que a Secretaria de Educacgao trabalhe no sentido de elaborar um documento
bem argumentado, com apoio do conselho municipal de educagéo, esmiugando a estrutura e o
funcionamento da educagédo inclusiva que ja existe no municipio para entdo providenciar os
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encaminhamentos necessarios para transforma-lo em lei municipal. Isto pois, enquanto lei, a
atual estrutura havera de ter garantias de continuidade em eventuais trocas de gestao.

Assim, considerando ter abordado todos os aspectos concernentes a solicitacao,
encaminhamos este relatério para apreciagao de Vossa Exceléncia.

Presidente Prudente, 18 de maio de 2023.

Maria Fernanda Rocha Lourengo
Analista de Promotoria |
Assistente Social - CRESS: 27747

Priscila Yuri Takigawa
Analista de Promotoria |
Psicéloga — CRP 06/65247

Documento assinado eletronicamente por PRISCILA YURI TAKIGAWA, Analista de Promotoria,
em 18/05/2023, as 10:06, conforme art. 1°, I1I, "b", da Lei Federal 11.419/2006.
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Documento assinado eletronicamente por Maria Fernanda Rocha Lourenco, Analista de
Promotoria, em 18/05/2023, as 10:12, conforme art. 1°, III, "b", da Lei Federal 11.419/2006.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turlstlca de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

LEI COMPLEMENTAR N°. 216, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017
- Autoria do Pro;eto Sra. Prefeita

- !

Dispde sobre a concessado de: estagio
remunerado, revoga a Lei n° 2.440/2006,
; e da outras providéncias. ‘

) ALMIRA RIBAS GARMS Prefeita do Municipio da Estancia Turistica de
Paraguagu Paulista, no uso de atribui¢oes legais, faz saber que a Camara Municipal
APROVOU e ela PROMULGA a seguinte Lei: : -

Art. 1° Fica a administragéo publica direta e indireta municipal autorizada
a conceder estagio remunerado a estudantes que estejam-frequentando o ensino
regular em’ instituicdes de educagéo superior, de educagao profissional, de ensino
médio, da educagdo especial e dos anos finais 'do ensino fundamental, na
modalidade profissional da educagédo de jovens e adultos, observadas as seguintes
obrigagodes:

| - celebrar termo de compromisso com. a instituicao de ensino e o
educando, zelando por seu, cumpnmento
A

Il - ofertar instalagbes que tenham condigdes de proporcionar ao
educando atividades de aprendizagem social, profissional e cultural;

Il - indicar servidor de seu quadro de pessoal, com formagdo ou
experiéncia profissional na area de conhecimento desenvolvida .no curso do
*estagiario, para orientar e superwsuonar até 10 (dez) estagiarios simultaneamente;

IV - contratar em favor do estaglarlo seguro contra amdentes pessoais,
~cuja apdlice seja compativel com yalores de mercado conforme fique estabelecido
no termo de compromisso;

V - por ocasido. do desligamento do estagiario, entregar termo de
realizagdo do estagio com indicagéo resumida das atividades desenvolvidas, dos
periodos e da avaliagdo de desempenho;

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 .
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdés, 533, Jardim Paulista - CEP 19.700-000
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 -gablnete@eparaguacu sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP
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Prefeltura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Le/ Complementar n° 216, de 21 de novembro de 2017 .. et e eeeeireeersesisenninnn Fls. 2 d€ 5

VI - manter a disposi¢édo da fiscalizagéo documentos que comprovem a
relagao de estagio;

VIl - enviar a |nst|tU|gao de ensino, com periodicidade minima de 6 (seis)

meses, . relatorio de atividades, com vista obrigatéria ao estagiario.

Art. 2° As definigdes, classificagbes, relagdes e disposicdes geraié
concernentes* aos estagios reger-se-80 pela Lei Federal n® 11.788, de .25 de
setembro de 2008, que dispde sobre o estagio de estudantes.

Paragrafo Unico. Nos termos da Lei Federal n° 11.788, de 25 de setembro
de 2008: : : T .
|- o estagio podera ser obrigatério ou né&o-obrigatorio, conforme

determinagao das diretrizes curriculares da etapa, modalidade e area de ‘ensino e do
projeto pedagégico do curso;

Il - estagio obrigatério é aquele definido como tal no projeto do curso, |

cuja carga horaria é requisito para aprovagéo e obtengéo de diploma;
Ill - estagio nao-obrigatdrio é aquele desenvolvido como atividade
opcional, acrescida a carga horaria regular e obrigatoria;

IV - as atividades de extensao, de monitorias e de iniciagéo cientifica na
educagao superior, desenvolvidas pelo estudante, somente poderéo ser equiparadas
ao estagio em caso de previsao no projeto pedagogico do curso.

"Art. 3° O estagio realizado nos termos desta lei ndo cria vinculo
empregatlmo de qualquer natureza, observados os seguintes requisitos:

| - matricula e frequéncia reguiar do estudante em curso de educagéo
superior, de educagao profissional, de ensino médio, da educagao especial e nos
anos finais do ensino fundamental, na modalidade proflssmnal da educagdo de
jovens € adultos e atestados pela instituigio de ensino;

Il - celebragdo de termo de compromlsso entre o estudante, a parte
concedente e a instituicao de ensmo

Il - compatibilidade entre as atividades desenvolwdas no estaglo e
aquelas prevlstas no termo de compromisso. .

Art. 4° A parte concedente podera, a seu critério, contratar servicos de
agentes de integragdo publicos e privados, mediante condi¢des acordadas em
|nstrumento juridico aprOprlado devendo ser observada a legislagéao que estabelece

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Paulista - CEP 19.700-000
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Prefeltura Munlmpal da Estancia Turistica: de Paraguagu Paulusta
Estado de Sao Paulo

)

Lei COmpIementar n° 216 de 21 de NOVEMBIO de 2017 ........vcveeeeeeeeeeeeeeeeceeeeeeeenses i Fis. 3de 5

as normas gerais de licitagcdo e os artlgos 5° e 6° da Lei Federal n° 11. 788 de 25 de
setembro de 2008.

Parégrafo unico. A contratagéo dos estagiarios, respeitando a principio da

impessoalidade, dar-se-a exclusivamente por meio de processo seletivo, através de |

- provas objetivas, de carater classificatorio, aplicadas por 6rgdo competente.

Art. 5° O  total de vagas, incluindo nivel médio, técnico e superior, nao
poderd exceder a 20% (vinte por cento) do nimero de servidores do quadro de
pessoal da parte concedente, observados os segumtes requisitos:

l- Fica assegurado as pessoas portadoras de deficiéncia o percentual de
10% (dez por cento) das vagas de estagio oferecidas pela parte concedente.

‘ Il- Respeitando o principio da equidade, 0 niimero maximo de vagas de
estagio aludida no caput devera ser distribuida igualitariaménte pelo nimero de
departamentos da prefeitura municipal. -

lll- A cota de vagas de estagio sera preenchida de acordo com a

necessidade de cada departamento mumcnpal ndo havendo obrigatoriedade de‘

preenchimento total da cota.

‘IV- E vedada a transferéncia de vagas remanescentes ou de estagiarios
entre departamentos

Art. 6° A jornada  de atividade em estagio sera definida de comum acordo
entre a parte concedente, a instituicdo de ensino e o aluno estagiario ou seu
_representante legal, devendo constar do termo de compromlsso ser compativel com
as atividades escolares e nao ultrapassar

I'- 4 (quatro) horas diarias. e 20 (vmte) horas semanais, no caso de
estudantes de educacgdo especial e dos anos finais do ensino fundamental, na
modalidade profissional de educagao de jovens e adultos; ' : -

. II- 6 (seis) horas diarias e 30 (trinta) horas semanais, no caso de
estudantes do ensino superlor da educacao profissional de nivel médio e do ensino
médio regular.

§ 1° O estagio relativo a cursos que alternam teoria e préatica, nos
periodos em que néo estao programadas aulas presenciais, poderéa ter jornada de
até 40 (quarenta) horas semanais, desde que isso esteja prewsto no projeto
pedagbgico do curso e da instituicéo de ensino.

~ Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
: (Sede Proviséria) Rua Polidoro Simbes, 533, Jardim Paulista - CEP 19.700-000
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Séo Paulo

Lei Complementar n® 216, de 21 de novembro de 2017 ................ccovvvviirmmmieiinsiiiil Fls. 4de 5

§ 2° Se. a instituicdo de ensino adotar verificagbes de aprendizagem
penodlcas ou finais, nos periodos de avaliagdo, a carga horaria do estagio sera
reduzida pelo menos a metade, segundo estipulado no termo de compromisso, para
garantir o bom desempenho do estudante.

Art. 7° A duragéo do estagio ndo podera exceder 1 (um) ano.

Art. 8° O estagiario recebera ‘uma bolsa calculada de acordo com 0
nimero de horas do estagio, e também auxilio-transporte, na ‘hipétese de estaglo
nao obrigat6rio. “

§ 1° O valor da hora de estaglo sera ﬁxado por ato formal da parte
concedente e atualizado na mesma época da atualizagdo dos vencimentos dos
servidores da parte concedente.

§ 2° A eventual concessdo de beneficios relacionados a transporte,
allmentag:ao e saude entre outros, nao caracteriza vinculo emprega’umo

§3° O valor da bolsa- para os estagios remunerados deverao ser
igualitarios para todos os departamentos que pleitearem a contratagdo de
estagiarios, mediante o nivel de escolaridade e da carga horaria a que concorre:

Art. 9° Para a concessdo de estagio remunerado de ‘que trata esta lel
complementar fica a parte concedenfe autorizada a celebrar convénios de
concesséo de estagio com as instituicées de ensino interessadas. :

§1° Os reqU|5|tos para a viabilizagdo do convénio de que trata a caput
deste artigo sdo a previsdo de seguro contra acidentes pessoais em favor do
estagiario e que o estagio tenha natureza curricular.

§ 2° Ao estagio curricular obrigatério e n&o remunerado n&o se aplicam
as disposigcdes desta lei complementar, sendo livre a celebragdo de convénios da
parte concedente com a instituicdo de ensino interessada.

Art. 10. Fica revogada a Lei Municipal n° 2. ;140 de 21 de margd de 2006,
que dispoe sobre autorizagdo para contratagédo de estaglarlos

Art. 11. As despesas decorrentes desta lei complementar correrao por
conta.de dotagdes proprias do orgamento vigente, suplementadas se necessario.

Paragrafo tnico. A concessao de estagio remunerado nos termos desta lei
complementar dependera da disponibilidade financeira do Municipio, verificada no
momento da formallzagao dos convénios com as instituicdes de ensino interessadas
e/ou contratagdo de servu;:os de agentes de integragédo publicos e pnvados

. Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°.'44.547.305/0001-93
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
-~ Estado de Sao Paulo

Le’i 'Complementar R° 216, de.21 de novembro de 2017 ............... e ra i Fils. 5de 5

Art. 12. Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicacdo.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, é1 de novembro de 2017.

y 4 i W4
VIVALDO ANTO:?é FRANCISCHETTI

Chefe de Gabinete -

Protocolo Prefeitura: n° 2501/2017 Data: 24/07/2017

- Projeto de Lei: ( )PL ( X )PLC ( )PEMLOM n° 019/2017
Protocolo Camara: 24.069/2017 Data: 12/09/2017 '
Autégrafo: 089/201‘5l\)att>eAprovagéo 21/11/2017

Publicagao: S XNAN (A

N " :::\
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v

Prefeitura Mummpal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - GNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Paulista - CEP 19.700-000
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabtnefe@eparaguacu sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP

Este documento € uma cOpia da versao original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2025/23149/23149 original .pdf

" Assinado digitalmente conforme Resolugo n® 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 26/2025 Protocolo 40834 Envio em 29/05/2025 14:59:24



19

“Prefeitura Municipal da Estanc1a Turistica de Paraguacgu Paullsta
Estado de Séao Paulo

LEI COMPLEMENTAR N°. 239, DE 25 DE JANEIRO DE 2019
Autoria do Projeto: Sra. Prefeita

Altera o inciso Il do art. 5° da Lei
Complementar n° 216/2017, que dispde
sobre a concessdo de  estagio
remunerado. A

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

. Art. 1° O inciso |l do- art. 5° da Lei Complementar n° 216, de 21 de
novembro de 2017, que dispde sobre a concess&o de estagio remunerado, passa a
vigorar com a seguinte redagéo: / ’

FAIE B o, e, S

...................................................................................................

ll Respe/tando (0] pr/nC/plo da equidade, o nimero maximo de vagas de
estag/o aludido no caput sera dividido pelo nimero de departamentos da Prefeitura .
Municipal e; no primeiro rateio, distribuida uma cota em dobro ao Departamento de
Educagdo e, no segundo rateio, distribuidas as vagas restantes igualitariamente
- entre 0s demais departamentos.

e et i L NRY)

Art. 2° Esta lei complementar-entra em vigor na data de sua publlcagao.

Estancia Turistica de Paraguag | Paullsta SP, 25 de Janelro de 2019.

VIVALDO ANTO(??'é FRANéISCHETTI
Chefe de Gabinete

Protocolo Prefeitura: n®.0222/2019 Data: 16/01/2019
Projeto de Lei: ( )PL ( X)PLC ( )PEMLOM n° 004/2019 '
Protocolo Camara: 26562/2019 Data: 18/01/2019
Autografo: 006/2019 Data de Aprovagéo: 24/01/2019

‘Publicagéo;, R Semana... Data: 2 @..... /.....O..../.]...../..../.)..?’....Edlgao 39 ('6

Visto do servidor responsavel. ........... EROOURN Rf/ ....................................
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Palécio Legislaﬁvo Agua Grande p
a@m@/@ WM@C

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Matéria: PROJETO DE LEI N° 026/25

Autor: PREFEITO MUNICIPAL

Ementa: Regulamenta as atividades desenvolvidas pelo Setor de Apoio
AEE - Atendimento Educacional Especializado.

Determino ao Departamento Legislativo que, de acordo com o disposto
no Regimento Interno da Casa, tome as providéncias de praxe para a tramitacdo da
matéria em epigrafe, inclusive expedindo despachos “de ordem” que se fizerem
necessarios a movimentagao do processo.

Em conformidade com a alinea “a”, inciso Il, do art. 26 do Regimento
Interno, determino que a matéria seja encaminhada a apreciagao das seguintes
Comissdes Permanentes:

CCJR - COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO

CECLT — COMISSAO DE EDUCAGAO, CULTURA, LAZER E TURISMO

Gabinete da Presidéncia, 29 de maio de 2025.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

21

Assinado digitalmente conforme Resolucédo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Fabio Fernando Siqueira dos Santos.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentacdo de processo



a—~

Assinado por:'FABIO FERNANDO
SIQUEIRA DOS
SANTOS:22040058869, 2025.05.29
15:59:21 BRT

22



Roundcube Webmail :: PROJETO protocolizado para tramitagao https://webmail.paraguacupaulista.sp.leg.br/cpsess0949725175/3rdparty/roundcube/?_task=mail& s...

23

PROJETO protocolizado para tramitagao

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Vereadores <vereadores@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2025-05-29 16:04

pl026-25.pdf (~1.7 MB)

Encaminhamos, para conhecimento, arquivo digital de projeto para tramitacdo nesta Casa, a saber:

1) PROJETO DE LEI N® ©26/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Regulamenta as atividades desenvolvidas pelo Setor de Apoio AEE
- Atendimento Educacional Especializado”. Protocolo em 29/05/25.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista - S3o Paulo

1of1 29/05/2025, 16:31
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Palacio Legislz;tivo Agua Grande ‘/p
g@m@/@ WM@LK /

Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comiss3o: CONSTITUICAO, JUSTIGA E REDACAO

Presidente: VEREADOR DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO

Daniel Rodrigues Faustino

Demais Membros: Otacilio Alves de Amorim Neto

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador Fabio
Fernando Siqueira dos Santos, despachamos a essa Comissdo Permanente a
matéria abaixo relacionada para apreciagao e elaboragao do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 026/25

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis

Inicio do Prazo: 30/05/2025

Departamento Legislativo, 29 de maio de 2025.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Remessa de Projeto a CCJR - Projeto de Lei n°. 026/25

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Douglas Khenayfis Advogado <douglasadvogado@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Assistenteparlamentar
<assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Data 2025-05-29 16:07

desp_ccjr_pl026.pdf (~214 KB)

Sr. Presidente da CCJR,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente Projeto para analise e expedi¢do do competente parecer, cujos
dados e prazo constam do despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista

1of1 29/05/2025, 16:31
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DESPACHDO

ENCAMINHO o Projeto de Lei n° 026/25, de
autoria do sr. Prefeito Municipal, a Procuradoria
Juridica desta Casa, para analise da matéria e
apresentacdo do competente parecer técnico
instrutivo.

Paraguacu Paulista, 30 / 05 / 2025

DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO
Presidente da Comissao de
Constituicao, Justica e Redacao

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Douglas Amoyr Khenayfis Filho .

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagao de processo
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Remessa PL 026/2025

De <assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Juridico <juridico@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2025-05-30 11:06

despacho_ccjr_ao_juridico_pl_026.pdf (~195 KB)

Dr. Procurador Juridico,

De ordem do Presidente da CCJR encaminhamos ao Procurador Juridico da Casa o Projeto de Lei n2 ©26/2025 para analise e expedi¢do do competente
parecer técnico, conforme despacho anexo.

Att.

Melissa Ritti Maranezzi Nascimento
Assistente Parlamentar

Camara Municipal

Paraguacu Paulista
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Parecer Juridico 33/2025
Protocolo 40859 Envio em 03/06/2025 15:46:29

Assunto: Projeto de Lei n2 26/2025

Trata-se de parecer ao Projeto de Lei n? 26/2025, de autoria do Exmo. Sr. Prefeito

Municipal, Antonio Takashi Sasada, o qual “Regulamenta as atividades desenvolvidas pelo Setor de
Apoio AEE - Atendimento Educacional Especializado”, da Secretaria Municipal de Educacao.

O presente projeto de lei se enquadra nos artigos 55, § 39, Ill; 70, Inciso VIl e 210, Il

da Lei Orgéanica do Municipio, na qual prevé a iniciativa privativa do Chefe do Executivo na elaboragdo
desta espécie de projeto de lei.

Federal.

“LOM - Art. 55 - A iniciativas das leis cabe a qualquer Vereador, a Mesa Diretora, a
qualquer Comissdo Permanente da Cdmara de Vereadores, ao Prefeito e aos eleitores
do Municipio.

§3° - Sdo de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que:

Il - criem, alterem, estruturem as atribuigdes dos érgdos da Administragéo direta,
autdrquica ou fundacional

Art. 70 - Compete, privativamente, ao Prefeito:
VIl - dispor sobre a organizacdo e o funcionamento da Administracdo municipal, na

forma da lei;

Art. 210 - O dever do Municipio para com a educacdo serd efetivado mediante
garantia de:

Il - atendimento educacional especializado aos portadores de deficiéncia,
preferencialmente na rede regular de ensino;”

Trata-se de assunto de interesse local, nos termos do art. 30, | da Constituicdo

“C.F. - Art. 30 Compete aos Municipios:
I — legislar sobre assuntos de interesse local;”

O regime de tramitacdo é normal, devendo ser apreciado pelas comissdes

competentes, bem como na Comissdao de Orcamento, Finangas e Contabilidade, conforme Art. 76 do
R.l., para que se manifeste sobre os aspectos contdbeis da proposi¢do, especialmente face as Leis n?
4.320/1964 e 101/2000, bem como quanto a LDO.

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

30

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2025/23171/23171_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 33/2025 Protocol o 40859 Envio em 03/06/2025 15:46:29
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“Art. 76 - As ComissGes Permanentes, em razdo da matéria de sua competéncia, cabe:

§ 22 - A Comissdo de ConstituigGo, Justica e Reda¢Go manifestar-se-d sobre a
constitucionalidade e legalidade e a Comissdo de Orgcamento, Finangas e
Contabilidade sobre os aspectos financeiros e orcamentdrios de qualquer proposi¢cdo.”

Isto posto e constando ainda de regularidade quanto aos aspectos gramaticais e
regimentais, o presente Projeto de Lei é legal, face as normas vigentes, podendo ter regular
tramitacdo e apreciacdo pelo Egrégio Plendrio.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 03 de junho de 2025
Mario Roberto PLazza
Procurador Juridico

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2025/23171/23171_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 33/2025 Protocol o 40859 Envio em 03/06/2025 15:46:29
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Assinado por:"MARIO ROBERTO
PLAZZA:01509458840, 2025.06.03

15:46:20 BRT
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Parecer Comissao 22/2025
Protocolo 40907 Envio em 09/06/2025 10:59:32

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGAO

Ao Projeto de Lei n° 026/2025
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Regulamenta as atividades desenvolvidas pelo
Setor de Apoio AEE - Atendimento Educacional
Especializado.

A Comissado de Constituicdo, Justica e Redacao, reuniu
seus membros nesta data para conhecer dos argumentos do Vereador Relator com
relacéo ao Projeto de Lei em epigrafe.

Acatando o posicionamento do Relator e, ndo havendo
Obice insanavel no ambito da sua competéncia, a CCJR faz do competente Relatorio
o seu Parecer, manifestando-se FAVORAVELMENTE em face do Projeto de Lei n°
026/2025, reservando ao Plenario a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 09 de junho de 2025.

DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO
Presidente da Comissao e relator

OTACILIO ALVES DE AMORIM NETO
Vice-Presidente

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Secretario

22/2025 Protocolo 40907 Envio em 09/06/2025 10:59:32
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2025/23201/23201_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacéo.

Parecer de Comi

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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RELATORIO

Ao Projeto de Lei n° 026/2025
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Regulamenta as atividades desenvolvidas pelo
Setor de Apoio AEE - Atendimento Educacional
Especializado.

RELATORIO

O Projeto de Lei encaminhado a este relator, para analise e parecer
objetiva regulamentar as atividades desenvolvidas pelo Setor de Apoio AEE -
Atendimento Educacional Especializado.

O Setor de Apoio AEE - Atendimento Educacional Especializado é uma
estrutura dentro da Secretaria Municipal de Educacado, formada por uma equipe
multidisciplinar composta por Psicélogo, Psicopedagogo, Especialista em Educagéo
Especial e Assistente Social, voltada para o acompanhamento de estudantes que
apresentam necessidades educacionais especificas.

A proposicdo se enquadra quanto aos aspectos de iniciativa e
competéncia, nos termos dos artigos 55, § 3°, inciso lll; 70, inciso VIl e 210, inciso Il
da Lei Organica do Municipio, na qual prevé a iniciativa privativa do Chefe do
Executivo na elaboragao desta espécie de projeto de lei.

Trata-se de assunto de interesse local, nos termos do art. 30, | da
Constituicao Federal.

VOTO DO RELATOR

Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL, de forma a dar continuidade ao trAmite regimental deste
Projeto de Lei, pelos motivos acima expostos.

Pal4cio Legislativo Agua Grande, 09 de junho de 2025.

DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2025/23201/23201_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacéo.

Parecer de Comi
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Assinado por:'DANIEL RODRIGUES

FAUSTINO:42408287839,
2025.06.09 10:51:49 BRT

Assinado por:*OTACILIO ALVES DE
AMORIM NETO:35771878839,

2025.06.09 09:14:17 BRT

Assinado por:'DOUGLAS AMOYR
KHENAYFIS FILHO:36729496800,

2025.06.09 08:58:55 BRT
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Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comisséo: EDUCAGCAO, CULTURA, LAZER E TURISMO

Presidente: Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

Amauri Carlos Caboclo

Demais Membros: Leandro Monteiro de Siqueira

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador Fabio
Fernando Siqueira dos Santos, despachamos a essa Comissdo Permanente a
matéria abaixo relacionada para apreciagao e elaboragao do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 026/25

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis
Inicio do Prazo: 10/06/2025
Fim do Prazo: 02/07/2025

Departamento Legislativo, 9 de junho de 2025.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZ0O
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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Assinado por:JEFERSON ENRIQUE
MARQUES BAZZ0:15147120831,
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Remessa de Projeto a CECLT - PL 026/25

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Ricardo Rio <ricardorio@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Assistenteparlamentar <assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2025-06-09 14:04

desp_ceclt_pl026.pdf (~214 KB)

Sr. Presidente da CECLT,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente projeto para analise e expedi¢do do competente parecer, cujos
dados e prazo constam do despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista

1of1 09/06/2025, 14:16
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Parecer Comissao 35/2025
Protocolo 40948 Envio em 11/06/2025 09:09:27

COMISSAO DE EDUCAGCAO, CULTURA, LAZER E TURISMO

Ao Projeto de Lei n° 026-2025
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Regulamenta as atividades desenvolvidas
pelo Setor de Apoio AEE - Atendimento
Educacional Especializado.

A Comissdo de Educacdo, Cultura, Lazer e Turismo,
reunindo seus membros nesta data, apds ouvir os argumentos do nobre Vereador
Relator, faz do competente Relatério o seu Parecer.

Acatando o posicionamento do Relator e ndo havendo
Obice no ambito da sua competéncia, a CECLT faz do competente Relatério o seu

Parecer, manifestando-se FAVORAVELMENTE a continuidade do tramite do Projeto
de Lei n° 026-2025, reservando ao Plenario a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 11 de junho de 2025.

Comissio de Educacédo, Cultura, Lazer e Turismo:

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO
Presidente

LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA
Vice-Presidente

35/2025 Protocolo 40948 Envio em 11/06/2025 09:09:27

Ss30

AMAURI CARLOS CABOCLO
Secretario e Relator

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2025/23237/23237_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Educag8o, Cultura, Lazer e Turismo.

Parecer de Comi

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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COMISSAO DE EDUCAGCAO, CULTURA, LAZER E TURISMO

Ao Projeto de Lei n° 026-2025
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Regulamenta as atividades desenvolvidas
pelo Setor de Apoio AEE - Atendimento
Educacional Especializado.

RELATORIO

O Projeto de Lei em pauta foi encaminhado a este relator para
analise e Parecer quanto aos aspectos pertinentes.

A proposta visa regulamentar as atividades desenvolvidas pelo
Setor de Apoio AEE - Atendimento Educacional Especializado, da Secretaria
Municipal de Educacdo, e a atuacao de estagiarios do curso de Pedagogia como
profissionais de apoio para estudantes com deficiéncia nas unidades educacionais
da rede municipal de ensino.

O Setor de Apoio AEE - Atendimento Educacional Especializado &
uma estrutura dentro da Secretaria Municipal de Educacgéao, formada por uma equipe
multidisciplinar composta por Psicélogo, Psicopedagogo, Especialista em Educagéao
Especial e Assistente Social, voltada para o acompanhamento de estudantes que
apresentam necessidades educacionais especificas.

A implementagédo dessas diretrizes € justificada pela necessidade
de criar um ambiente educacional inclusivo e acessivel, garantindo que todos os
estudantes tenham iguais oportunidades de aprendizado e desenvolvimento. E
fundamental assegurar a continuidade do trabalho realizado pelo municipio em
relacdo a Educacao Especial, fortalecendo as politicas de inclusdo no Municipio.

No ambito desta Comissdo, ndao ha empecilho a tramitagdo do
projeto.

VOTO DO RELATOR

_Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL ao Projeto de Lei n°® 026-2025, recomendando a esta Comisséo
0 mesmo procedimento.

Palacio Legislativo Agua Grande, 11 de junho de 2025.

AMAURI CARLOS CABOCLO
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2025/23237/23237_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Educag8o, Cultura, Lazer e Turismo.

Parecer de Comi
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Oficio N° 0117-2025 - C

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 13 de junho de 2025.

A
Todos os Vereadores

Senhor(a) Vereador(a),

Comunicamos a Vossa Senhoria que a pauta para a 10 Sessao
Ordinaria desta legislatura, a ser realizada na proxima segunda-feira, dia 16 de junho de
2025, esta formada pelas seguintes matérias:

| - EXPEDIENTE
A) Indicagcbes - sem necessidade de deliberagao:

- De autoria do Vereador AMAURI CARLOS CABOCLO:

1) INDICAGAO N° 217/25, que “Indica ao senhor Prefeito Municipal, adotar
providéncias para cessao gratuita de terrenos/espag¢os nas principais festas da cidade para
vendedores informais de pequenos negdcios (cachorro quente, salgados, espetinhos) sem
estabelecimentos fixos, para exploragcdo comercial com a devida estrutura’.

- De autoria do Vereador PAULO ROBERTO PEREIRA:
2) INDICAGAO N° 218/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a pavimentagdo
asfaltica da Rua Anisio Machado, trecho compreendido entre as ruas Duque de Caxias e Dr.
Lauro Ferreira Braga, Barra Funda’.

- De autoria do Vereador JAMILSON DE SOUZA:

3) INDICAGAO N° 220/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, estudos junto a
Secretaria competente para efetuar a mudancga do estacionamento de motos para a esquina
da rua Marechal Deodoro”;

4) INDICAGAO N° 221/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, estudos junto &
Secretaria competente para implantar o sentido de mé&o tnica para o trénsito de veiculos na
rua José da Cunha Guedes Brito, no trecho entre a rua Concei¢cdo de Monte Alegre até a
avenida Siqueira Campos”;

5) INDICAGAO N° 222/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, estudos junto a
Secretaria de Saude para adquirir e implantar na rede municipal de saude, a realizagao de
pelo menos um ultrassom morfolégico para cada uma das gestantes que fazem o
acompanhamento pré-natal pela rede publica”;

6) INDICACAO N° 237/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, providéncias para a
criacdo de uma Unidade de Atendimento do Homem, para questbes especificas da Saude
Masculina”.

- De autoria do Vereador FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS:
7) INDICACAO N° 223/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, providéncias para
instalacdo de uma canaleta de escoamento de aguas pluviais, tipo ‘sarjetdo’, na avenida

Pauta da 102 SO de 16/06/2025 - 1

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Desportista Joaquim Leite, esquina com a rua Alfredo Roufi, no Conjunto Habitacional
Governado Mario Covas’;

8) INDICAGAO N° 224/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, providéncias para
instalacdo de um redutor de velocidade, do tipo “lombada”, nos termos do CTB — Cdédigo de
Transito Brasileiro, na avenida Jair Garcia Nogueira, no Jardim das Oliveiras, na altura do
numero 107;

9) INDICAGAO N° 225/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, providéncias para
instalagcdo de um ponto de 6nibus do tipo Guarita, com cobertura, no cruzamento da avenida
José Bonifacio com a avenida Desportista Joaquim Leite, na Vila Marim”;

10) INDICAGAO N° 226/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, providéncias para
instalacdo de um ponto de 6nibus do tipo Guarita, com cobertura, na Pragca do Lapa, no
bairro da Barra Funda”.

- De autoria do Vereador OTACILIO ALVES DE AMORIM NETO:

11) INDICAGAO N° 227/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, providéncias para a
pavimentacéo da rua Alegre, na Barra Funda”;

12) INDICAGAO N° 228/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, providéncias para
reparos urgentes na ‘boca de lobo’ existente na rua Zeca Jorge, na altura do numero 50, no
Jardim Murilo Macedo’;

13) INDICAGAO N° 229/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, providéncias para
instalacdo de um ‘sarjetdo’ na esquina entre as ruas Padre Anchieta e Quata, na Barra
Funda”;

14) INDICAGAO N° 230/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, providéncias para
implementagdo de um abrigo de animais abandonados nas ruas de Paraguacu Paulista,
especialmente neste periodo de intenso frio”;

15) INDICAGAO N° 231/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, providéncias para
instalagdo de um obstaculo, do tipo lombada, na rua Pedro de Toledo, na altura do numero
606

16) INDICAGAO N° 232/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, a implantagéo de
uma canaleta de escoamento de aguas pluviais, do tipo sarjetdo, na esquina da rua
Fortaleza com a avenida Manoel Anténio de Souza, na Vila Priante”:

17) INDICAGAO N° 233/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, a realizagdo de
estudos pelo departamento competente para a alteracdo para dois tempos do semaforo
existente no cruzamento da avenida Brasil com a rua Prefeito José Deliberador”.

- De autoria do Vereador LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA:

18) INDICAGAO N° 234/25, que “Indica ao senhor Prefeito Municipal, providéncias
obras urgentes de recuperagéo e redirecionamento do sarjetdo da rua Tomas Pereira Alvim
n® 862, no Conjunto Habitacional Anténio Pertinhez, a Fercon”;

19) INDICAGAO N° 235/25, que “Indica ao senhor Presidente da Mesa Diretora da
Casa de Leis, a implementacdo do interprete de Libras nas sessbes da Camara Municipal
de Paraguacgu Paulista”;

20) INDICAGAO N° 236/25, que “Indica ao senhor Prefeito Municipal, o estudo pela
Secretaria de Cultura, para implementagao do programa Cinema no Bairro”.

B) Requerimentos — deliberagéo em bloco:

- De autoria do Vereador AMAURI CARLOS CABOCLO:
1) REQUERIMENTO N° 221/25, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal de Paraguagu
Paulista, informagbes sobre a quantidade de servidores publicos municipais que se
encontram em licenga médica para tratamento de saude”;
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2) REQUERIMENTO N° 222/25, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal de Paraguagu
Paulista, informagdes sobre a obra de drenagem urbana realizada na rua Expedicionarios”.

- De autoria do Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO:

3) REQUERIMENTO N° 224/25, que “Requer ao sr. Secretario de Saude do Estado
de Sao Paulo informagbes quanto ao recente fechamento das Unidades de Terapia
Intensiva (UTIs) Pediatrica e Neonatal do Hospital Regional de Assis (HRA), conforme
amplamente divulgado pela imprensa’,

4) REQUERIMENTO N° 225/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a existéncia de programa ou projeto municipal voltado ao atendimento veterinario
gratuito ou subsidiado para animais pertencentes a familias de baixa renda”.

- De autoria do Vereador CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR:
5) REQUERIMENTO N° 228/25, que “Requer informagdes sobre o calendario cultural
no municipio de Paraguacgu Paulista’.

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:

6) REQUERIMENTO N° 229/25, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informag¢6es
e providéncias referentes a limpeza e dedetizagdo do cemitério municipal”;

7) REQUERIMENTO N° 230/25, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informages e
providencias referentes a possibilidade da instalacdo de um dispositivo de acesso aos
pedestres, no semaforo existente na Avenida Sete de Setembro, nas proximidades do n°
2.431, no Jardim das Oliveiras”;

8) REQUERIMENTO N° 231/25, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagées
referentes ao valor gasto em despesa de locacdo de impressoras utilizadas pela
administragédo publica”;

9) REQUERIMENTO N° 232/25, que “Requer da Concessionaria EIXO-SP,
informacgébes sobre a duplicagdo da SP 284 - Rodovia Manilio Gobbi”.

- De autoria do Vereador OTACILIO ALVES DE AMORIM NETO:
10) REQUERIMENTO N° 233/25, que “Requer ao Prefeito Municipal, informagées a
realizagcao de castragao de pets por parte da prefeitura municipal no ambito do municipio”;
11) REQUERIMENTO N° 234/25, que “Requer ao Prefeito Municipal, informagbes
sobre a frota municipal que serve a populagdo e esta alocada na Secretaria Municipal de
Saude e suas dependéncias”.

- De autoria do Vereador LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA:
12) REQUERIMENTO N° 235/25, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagbes
sobre o funcionamento dos conselhos municipais nas mais diversas areas”.

C) Moc¢ao:
- De autoria do Vereador DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO:

1) MOGAO DE CONGRATULAGOES N° 008/25, que “Manifesta Congratulagbes aos
gestores Ricardo de Paiva Pereira (Presidente da Fundagdo Gammon) e a Professora
Cinthia Maria Ribeiro Lourengo (Diretora da ESAPP) representando toda equipe; pelo
reconhecimento da Escola Superior de Agronomia de Paraguagu Paulista como Entidade
Beneficente de Assisténcia Social, resultando no equilibrio financeiro da instituicdo e o
posterior recredenciamento junto ao Governo Federal com o conceito 4.0 (de 5 possiveis),
junto ao MEC”.
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Il - ORDEM DO DIA
| - Vetos:

1) VETO TOTAL N° 001/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, aposto ao Projeto
de Lei n° 015/25 de autoria do Executivo, que "Dispbe sobre autorizacdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2025, no valor de R$ 380.225,00 destinada a
Secretaria Municipal de Suprimentos, Logistica e Transporte, para atendimento da Atividade
2117 e pagamentos das despesas que especifica”;

2) VETO TOTAL N° 002/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, aposto ao Projeto
de Lei n° 012/25 de autoria do Vereador Fabio Santos, que "Institui no municipio o 'Dia
Municipal do Flashback";

Il - Matérias em discussdo e votacdo unicas:

3) PROJETO DE LEI N° 017/25, de autoria do Vereador Junior Baptista, que “Dispée
sobre a obrigatoriedade de nomeagdo de pessoas com qualificagdo técnica para os cargos
de Secretarios Municipais e da outras providéncias”;

4) PROJETO DE LEI N° 018/25, de autoria do Vereador Junior Baptista, que “Dispbe
sobre a proibicdo de inauguragdo de obras publicas inacabadas ou que ndo atendam as
condi¢cbes minimas de funcionamento no a&mbito do municipio de Paraguacgu Paulista e da
outras providéncias”;

5) PROJETO DE LEI N° 022/25, de autoria do Vereador Junior Baptista, que “Institui
o Dia Municipal do Fisioterapeuta e do Terapeuta Ocupacional no Municipio da Estancia
Turistica de Paraguacgu Paulista”;

6) PROJETO DE LEI N° 023/25, de autoria do Vereador Daniel Faustino, que “Institui
o Programa Paraguagu Sem Barreiras e da outras providéncias”;

7) PROJETO DE LEI N° 024/25, de autoria do Vereador Daniel Faustino, que “Institui
0 Programa Municipal de Inclusdo Produtiva de Grupos Vulneraveis no Municipio de
Paraguacgu Paulista e da outras providéncias”;

8) PROJETO DE LEI N° 026/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que
‘Regulamenta as atividades desenvolvidas pelo Setor de Apoio AEE - Atendimento
Educacional Especializado’;

9) PROJETO DE LEI N° 030/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe
sobre autoriza¢ao para abertura de crédito especial ao Or¢gamento Programa 2025, no valor
de R$ 647.077,52, destinado as Secretarias Municipais de Saude e de Assisténcia Social,
para atendimento de atividades e pagamentos das despesas relacionadas que especifica’

10) PROJETO DE LEI N° 034/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe
sobre autorizag&o para abertura de crédito especial ao Or¢amento Programa 2025, no valor
de R$ 959.249,20, destinado a Secretaria Municipal de Salde, para atendimento de
atividade e pagamentos de despesas relacionadas, conforme especifica”;

Il - Matérias em 1° turno de discussao e votacao:

11) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 004/25, de autoria do sr. Prefeito
Municipal, que “Autoriza a remissdo parcial de créditos tributarios e néo tributarios, no
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exercicio de 2025, como incentivo aos contribuintes para pagamento da divida ativa com o
Municipio”;
12) PROJETO DE LEI N° 031/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe

sobre alteragbes na Lei Municipal n° 3.412, de 1° de dezembro de 2021, Plano Plurianual
2022 a 2025 - PPA 2022-2025, conforme especifica”;

13) PROJETO DE LEI N° 032/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe
sobre alteragbes na Lei Municipal n° 3.571, de 5 de julho de 2024, Lei de Diretrizes
Orgamentarias 2025 - LDO 2025, conforme especifica”.

Informamos que os arquivos digitais de todas as matérias acima
descritas foram encaminhados ao e-mail institucional de Vossa Senhoria para
conhecimento e acompanhamento das deliberagdes durante a sessao.

Atenciosamente,

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Presidente da Camara Municipal
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PROJETO DE LEI N° 026/25

PREFEITO MUNICIPAL

~ PROCESSO DE VOTAGCAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVAGAO: MAIORIA ABSOLUTA

102 SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 16 DE JUNHO DE 2025
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NOME DO VEREADOR

NAO

Ausente

Abstencgdo

10

JAMILSON DE SOUZA

20

AMAURI CARLOS CABOCLO

30

OTACILIO ALVES DE AMORIM NETO

4°

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

50

RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE

SR RESE

60

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

Presidindq

a Sessio

70

PAULO ROBERTO PEREIRA

80

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

90

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

10°

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

11°

LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA

12°

DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO

13°

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

7‘\_% ARSI AN

TOTAIS

1L

e Pl

LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA
1¢ Secretario
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei n°. 026/25, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, foi deliberado na pauta da
Ordem do Dia da 10® Sessao Ordinaria realizada em
16 de junho de 2025, sendo aprovado por doze (12)
votos favoraveis dos Vereadores, obtendo, dessa
forma, o quérum de maioria absoluta necessario a sua

aprovacao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador Fabio Fernando Siqueira dos
Santos, expedir Autografo para assinatura da Mesa
Diretora e posterior encaminhamento ao sr. Prefeito

Municipal para fins de sangéo e promulgagao.
Departamento Legislativo, 16 /06 / 2025

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo
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Autografo 28/2025
Protocolo 41021 Envio em 17/06/2025 09:06:02

AO PROJETO DE LEI N° 026-2025
Autoria do Projeto: sr. Prefeito Municipal

Regulamenta as atividades desenvolvidas pelo
Setor de Apoio AEE - Atendimento Educacional
Especializado.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Ficam regulamentadas as atividades desenvolvidas pelo Setor de Apoio AEE -
Atendimento Educacional Especializado, da Secretaria Municipal de Educacao.

Art. 2° O Setor de Apoio AEE - Atendimento Educacional Especializado sera composto por uma
equipe multidisciplinar, integrada pelos seguintes profissionais:

| - Psicologa;

Il - Psicopedagoga;

lll - Especialista em Educacao Especial; e

IV - Assistente Social.

Art. 3° A equipe multidisciplinar sera responsavel pela avaliacdo dos estudantes, observados
0s seguintes aspectos:

| - os impedimentos nas fungdes e nas estruturas do corpo;

Il - os fatores socioambientais, psicolégicos e pessoais;

lll - a limitacdo no desempenho de atividades;

IV - a restricao de participacao;

V - 0 auxilio no diagnéstico precoce e na intervengéo adequada;

VI - o favorecimento a inclusdo e adaptacdes pedagdgicas necessarias;

VIl - o auxilio no desenvolvimento socioemocional e na triagem de dificuldades
cognitivas;

VIII - o acesso das familias a recursos e direitos;

IX - o atendimento das necessidades especificas de cada aluno e garantia de
acompanhamento.

Art. 4° As atividades desenvolvidas pelo Setor de Apoio AEE - Atendimento Educacional
Especializado terdo o seguinte funcionamento:

| - Triagem e ldentificagao:

a) observacao pelos Professores da sala regular dos aspectos cognitivos, afetivos,
motores, interpessoais e/ou intrapessoais e quando necessario encaminham esses estudantes
ao Setor de Apoio AEE - Atendimento Educacional Especializado;

b) rastreamento, pelo Psicologa, dos sinais de TEA (Transtorno do Espectro Autista),
mediante a utilizacdo de instrumentos como M-CHAT (Checklist Modificado para Autismo em
Criancas Pequenas);

¢) realizacao de avaliacao pedagdgica;

d) anamnese com a familia para obtencao do histérico do desenvolvimento da crianga;

e) orientacao, pela Psicologa, das estratégias para lidar com questées socioemocionais
dos estudantes;
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Il - Encaminhamento e Acompanhamento (Investigagao):

a) quando necessario, apés a triagem, orientacdo as familias para procurar por
especialistas  (Clinico Geral, Neurologista, Psiquiatra, Psicologo, Fonoaudio6logo,
Neuropsicélogo e outros);

b) conforme a demanda, encaminhamento dos casos a Assistente Social, para fins de
realizacao de visitas domiciliares, investigacdo do ambiente familiar e encaminhamento aos
orgaos competentes, se necessario;

lll - Encaminhamento e Acompanhamento (Laudados):

a) encaminhamento de estudantes com laudos compativeis com a Educacao Especial
para o Setor de Apoio AEE - Atendimento Educacional Especializado;

b) acompanhamento dos educandos por profissionais e/ou estagiarios, de acordo com o
diagnéstico e necessidade, para auxilio no desenvolvimento do educando no ambito escolar;

IV - Atendimento Educacional Especializado (AEE):

a) avaliacdo inicial e insercdo do educando nas Salas de Recursos Multifuncionais
oferecidas dentro da unidade escolar;

b) realizacdo do Atendimento Educacional Especializado nas Salas de Recursos
Multifuncionais, mediante a garantia de participacdo dos estudantes, por meio de recursos
pedagdgicos e de acessibilidade que eliminem barreiras e facilite o acesso ao curriculo;

c) desenvolvimento, nas Salas de Recursos Multifuncionais, de planos educacionais
individualizados de acordo com os conhecimentos prévios de cada aluno visando a aquisicao
de habilidades.

Art. 5° Os estagiarios do curso de Pedagogia poderdo atuar como profissionais de apoio,
colaborando diretamente para o desenvolvimento educacional dos estudantes com deficiéncia,
desde que:

| - estejam regularmente matriculados em cursos reconhecidos oficialmente;

Il - tenham recebido orientagdes e supervisdo de Professor regente ou de profissionais
de Atendimento Educacional Especializado (AEE), para garantir que as intervengdes sejam
adequadas e eficazes.

Art. 6° As atividades dos estagiarios como profissionais de apoio incluirdo:

| - assisténcia direta aos estudantes com deficiéncia, durante as atividades escolares;

Il - colaboracdo com os professores titulares, na adaptacdo de materiais e métodos
pedagdgicos;

lll - monitoramento do progresso e necessidades dos estudantes com deficiéncia,
reportando ao Setor de Apoio AEE - Atendimento Educacional Especializado.

Art. 7° Para o desenvolvimento das atividades previstas nesta lei, os estagiarios serdo
renumerados nos termos da Lei Complementar Municipal n°® 216, de 21 de novembro de 2017,
e respectivas alteragdes e regulamentos.

Art. 8° O Municipio, por intermédio da Secretaria Municipal de Educacéo, ficara responsavel
pela oferta anual de cursos de capacitacido a todos os servidores envolvidos da rede municipal
de ensino, assegurando que estejam sempre atualizados e preparados para atender as
demandas da educacao especial, na perspectiva da inclusao desse aluno.

Art. 9° Quando necessario, os profissionais da rede municipal de ensino que tenham sido
capacitados, também poderdo atuar como profissionais de apoio aos estudantes com
deficiéncia, contribuindo assim para o suporte necessario.
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Art. 10 Esta lei entra em vigor na data de sua publicacgao.

Esténcia Turistica de Paraguacgu Paulista, 16 de junho de 2025.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Presidente da Camara Vice-Presidente

LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA AMAURI CARLOS CABOCLO
1° Secretario 2° Secretario

REGISTRADO em livro proprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete
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Estinda Turistica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0118-2025

Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista, 17 de junho de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
PARAGUACU PAULISTA (SP)

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a V\ossa Exceléncia, para os devidos fins, os
Autografos referentes aos Projetos aprovados na 102 Sessdo Ordinaria desta Casa
Legislativa, realizada em 16/06/2025, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 023/25, relativo ao Projeto de Lei n° 012/25, de autoria do
Vereador Fabio Santos, que “Institui no municipio o Dia Municipal do Flashback”, objeto do
Veto Total n° 002/2025 aposto por esse Executivo e rejeitado pela Camara Municipal;

2) AUTOGRAFO N° 024/25, relativo ao Projeto de Lei n® 018/25, de autoria do
Vereador Junior Baptista, que “Dispbe sobre a proibigdo de inauguragdo de obras publicas
inacabadas ou que ndo atendam as condigbes minimas de funcionamento no dmbito do
municipio de Paraguacu Paulista e da outras providéncias”,

3) AUTOGRAFO N° 025/25, relativo ao Projeto de Lei n® 022/25, de autoria do
Vereador Junior Baptista, que “Instifui o Dia Municipal do Fisioterapeuta e do Terapeuta
Ocupacional no Municipio da Esténcia Turistica de Paraguacu Paulista”,

4) AUTOGRAFO N° 026/25, relativo ao Projeto de Lei n® 023/25, de autoria do
Vereador Daniel Faustino, que “Institui o Programa Paraguacu Sem Barreiras e da outras
providéncias”;

5) AUTOGRAFO N° 027/25, relativo ao Projeto de Lei n® 024/25, de autoria do
Vereador Daniel Faustino, que “Institui o Programa Municipal de Inclus§o Produtiva de
Grupos Vulneraveis no Municipio de Paraguagu Paulista e dé outras providéncias”;

6) AUTOGRAFO N° 028/25, relativo ao Projeto de Lei n° 026/25, de autoria do sr.

Prefeito Municipal, que “Regulamenta as atividades desenvolvidas pelo Setor de Apoio AEE
- Atendimento Educacional Especializado”;

7) AUTOGRAFO N° 029/25, relativo ao Projeto de Lei n® 030/25, de autoria do sr.
Prefeito Municipal, que “Dispbe sobre auforizagdo para abertura de crédito especial ao
Orgamento Programa 2025, no valor de R$ 647.077,52, destinado as Secretarias Municipais
de Saide e de Assisténcia Social, para atendimento de atividades e pagamentos das
despesas relacionadas que especifica”;
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8) AUTOGRAFO N° 030/25, relativo ao Projeto de Lei n° 031/25, de autoria do sr.
Prefeito Municipal, que “Dispbe sobre autorizagcdo para abertura de crédito especial ao
Orgamento Programa 2025, no valor de R$ 959.249,20, destinado & Secretaria Municipal de
Satde, para atendimento de atividade e pagamentos de despesas relacionadas, conforme
especifica”

9) AUTOGRAFO N° 031/25, relativo ao Projeto de Lei n° 017/25, de autoria do
Vereador Junior Baptista, que “Dispde sobre a obrigatoriedade de nomeacéo de pessoas
com qualificagdo técnica para os cargos de Secretarios Municipais e da outras
providéncias’.

Com relacédo ao item 1, lembramos que, conforme determina o art. 57,
§ 7°, da Lei Orgéanica do Municipio, diante da rejei¢do do Veto, o respectivo projeto devera
ser promulgado dentro de quarenta e oito {48) horas por Vossa Exceléncia, cabendo ao
Presidente da Camara Municipal tal promulgagéo caso ocorra omissao por parte do Chefe
do Executivo.

Atenciosamente,

FABIO FERNANéO IQUEIRA DOS SANTOS

Presidente da Camara Municipal

Plenaric “Vereador Oscar Porfiric Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax {18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

56




&% piario Oficial - Municipio de Paraguacu Paulista Segunda-feira, 23 de junho de 2025 Edicdo n2 1123 | Pagina 3 de 73

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Leis

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

LEI N° 3.617, DE 17 DE JUNHO DE 2025

Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

Regulamenta as atividades
desenvolvidas pelo Setor de Apoio
AEE - Atendimento Educacional
Especializado.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia
Turistica de Paraguacu Paulista, no uso de atribuicbes legais, faz saber
que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° Ficam regulamentadas as atividades desenvolvidas pelo Setor de
Apoio AEE - Atendimento Educacional Especializado, da Secretaria
Municipal de Educacéo.

Art. 2° O Setor de Apoio AEE - Atendimento Educacional Especializado
sera composto por uma equipe multidisciplinar, integrada pelos seguintes
profissionais:

| - Psiclloga;

Il - Psicopedagoga;

Il - Especialista em Educacédo Especial; e
IV - Assistente Social.

Art. 3° A equipe multidisciplinar sera responsavel pela avaliacdo dos
estudantes, observados 0s seguintes aspectos:

| - os impedimentos nas fungdes e nas estruturas do corpo;
Il - os fatores socioambientais, psicolégicos e pessoais;
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[l - a limitacdo no desempenho de atividades;

IV - a restricdo de participacao;

V - 0 auxilio no diagndstico precoce e na intervencao adequada,;

VI - o favorecimento a incluséo e adaptacdes pedagogicas necessarias;
VIl - o auxilio no desenvolvimento socioemocional e na triagem de
dificuldades cognitivas;

VIII - 0 acesso das familias a recursos e direitos;

IX - 0 atendimento das necessidades especificas de cada aluno e garantia
de acompanhamento.

Art. 4° As atividades desenvolvidas pelo Setor de Apoio AEE -
Atendimento Educacional Especializado terdo o seguinte funcionamento:

| - Triagem e Identificacao:

a) observacao pelos Professores da sala regular dos aspectos cognitivos,
afetivos, motores, interpessoais e/ou intrapessoais e quando necessario
encaminham esses estudantes ao Setor de Apoio AEE - Atendimento
Educacional Especializado;

b) rastreamento, pelo Psicologa, dos sinais de TEA (Transtorno do
Espectro Autista), mediante a utilizacdo de instrumentos como M-CHAT
(Checklist Modificado para Autismo em Criancas Pequenas);

c) realizacéo de avaliagdo pedagogica;

d) anamnese com a familia para obtencéo do historico do desenvolvimento
da crianga;

e) orientacdo, pela Psicologa, das estratégias para lidar com questbes
socioemocionais dos estudantes;

Il - Encaminhamento e Acompanhamento (Investigacao):

a) quando necessdrio, apés a triagem, orientacdo as familias para
procurar por especialistas (Clinico Geral, Neurologista, Psiquiatra,
Psicélogo, Fonoaudiologo, Neuropsicologo e outros);

b) conforme a demanda, encaminhamento dos casos a Assistente Social,
para fins de realizacdo de visitas domiciliares, investigacdo do ambiente
familiar e encaminhamento aos 6rgados competentes, se necessario;

lll - Encaminhamento e Acompanhamento (Laudados):

a) encaminhamento de estudantes com laudos compativeis com a
Educacédo Especial para o Setor de Apoio AEE - Atendimento Educacional
Especializado;

b) acompanhamento dos educandos por profissionais e/ou estagiarios, de
acordo com o diagndéstico e necessidade, para auxilio no desenvolvimento
do educando no ambito escolar;

IV - Atendimento Educacional Especializado (AEE):
a) avaliacdo inicial e insercdo do educando nas Salas de Recursos
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Multifuncionais oferecidas dentro da unidade escolar;

b) realizacdo do Atendimento Educacional Especializado nas Salas de
Recursos Multifuncionais, mediante a garantia de participagdo dos
estudantes, por meio de recursos pedagogicos e de acessibilidade que
eliminem barreiras e facilite 0 acesso ao curriculo;

c) desenvolvimento, nas Salas de Recursos Multifuncionais, de planos
educacionais individualizados de acordo com os conhecimentos prévios de
cada aluno visando a aquisicao de habilidades.

Art. 5° Os estagiarios do curso de Pedagogia poderdo atuar como
profissionais de apoio, colaborando diretamente para o desenvolvimento
educacional dos estudantes com deficiéncia, desde que:

| - estejam regularmente matriculados em cursos reconhecidos
oficialmente;

Il - tenham recebido orientacdes e supervisdo de Professor regente ou de
profissionais de Atendimento Educacional Especializado (AEE), para
garantir que as intervencdes sejam adequadas e eficazes.

Art. 6° As atividades dos estagiarios como profissionais de apoio incluirdo:

| - assisténcia direta aos estudantes com deficiéncia, durante as atividades
escolares;

Il - colaboragé@o com os professores titulares, na adaptacéo de materiais e
métodos pedagdgicos;

[Il - monitoramento do progresso e necessidades dos estudantes com
deficiéncia, reportando ao Setor de Apoio AEE - Atendimento Educacional
Especializado.

Art. 7° Para o desenvolvimento das atividades previstas nesta lei, 0s
estagiarios serdo renumerados nos termos da Lei Complementar Municipal
n° 216, de 21 de novembro de 2017, e respectivas alteracbes e
regulamentos.

Art. 8° O Municipio, por intermédio da Secretaria Municipal de Educacao,
ficard responsavel pela oferta anual de cursos de capacitacédo a todos 0s
servidores envolvidos da rede municipal de ensino, assegurando que
estejam sempre atualizados e preparados para atender as demandas da
educacao especial, na perspectiva da inclusédo desse aluno.

Art. 9° Quando necessario, os profissionais da rede municipal de ensino
gue tenham sido capacitados, também poderdo atuar como profissionais
de apoio aos estudantes com deficiéncia, contribuindo assim para o
suporte necessario.

Art. 10. Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.
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ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

LiBIO TAIETTE JUNIOR
Chefe de Gabinete do Prefeito

Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi
seil ﬁ Sasada, Prefeito, em 18/06/2025, as 15:15, conforme horario
bt oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°
devénica ®® 57 641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
requlamentacao do processo eletrdnico.

Documento assinado eletronicamente por Libio Taiette Junior,
seil E Chefe de Gabinete do Prefeito, em 18/06/2025, as 15:16,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto

WG ae Estadual n® 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal
de requlamentacdo do processo eletronico.

4[]

¥ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

L+ https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?
=4, acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
“rei 0 codigo verificador 0075043 e o codigo CRC DA62CF8B.

Referéncia: Processo n° o
3535507.414.00000551/2025-54 SEIn® 0075043
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